Ἐμοῦ μὲν δι' ἐλέγχων τε καὶ ἐπιτιμήσεων, οὐ μὴν ἀλλὰ καὶ παρακλήσεων ἐπανάγοντος πρὸς ἑαυτὸν, ὑμῶν μηδὲ ὡς ἀκοῆς ἐπιστρεφομένων· οὐ παρὰ τὸ μὴ κεκτηῖσθαι ἀκοῆς, ἀλλὰ παρὰ τὸ ἐθελοκωφίαν νοσεῖν.

Ἄλλ' ἀδυναμίας μου καταγωνεσθε, φησὶν, ὡς μὴ ἐπαρκούντος εἰς τὴν ὑμῶν βοήθειαν, μηδὲ δυναμένου ἐξελεῖσθαι ὑμᾶς τῆς τῶν ἐπικρατησάντων τυραννίδος· ἀλλ' οὐκ ἂν εἴποιτε τοῦτο, πείραν αὐτοῦ τῆς ἐμῆς δυνάμεως ἐσχηκότας· τοῦτο μὲν ζηραίνοντος θάλασσαν καὶ ὑμῖν βατὴν αὐτὴν παρασκευάζοντος γενέσθαι, καὶ τὰ παραπλήζια τούτου.

Ταῦτα δὲ καὶ ἔσται, ἐάν περ βούλωμαι· καὶ σκότος ἐκεῖνο τὸ ἀφεγγὲς ἐπιβαλὼν οὐρανῷ, τὴν τῶν ὀλων μηνῶν συντέλειαν, ἐν ἧ καὶ τὸ πᾶν ἀφανισθῆσεται, καὶ οἱ βίοι εὐθυσθησονται, καὶ τὸ πρὸς ἀξίαν ἕκαστος ἀποληφθῆσεται.

Σῆτα ἐνταῦθα τὰς ἀμαρτίας λέγει τὰς παρ' αὐτῶν γινόμενας αἰτίνας, παρ' αὐτῶν ἐσχηκυῖαι τὸ εἶναι, οὐχ ἑτέρους ἀδικήσουσιν, ἀλλ' αὐτοὺς ἐκείνους τοὺς ταῦτα ἐργασασμένους· ὥσπερ γὰρ τὸ ἱμάτιον αὐτὸ τὸν σκόληκα γεννᾷ, καὶ πάλιν τροφή αὐτοῦ γίνεται, οὐ-

A sed liberum te constitui, me auge, me usque declarante quid tibi agendum, quid tibi profecturum; et dum hac in via ambularis, ab altera recessisti qua mortem consequuntur.

VERS. 20. Ut locum simul et mores immutent consulit; alios quidem dum relicta, Babylone, Jerusalem repetant; alios vero, dum devitatis Chaldaeorum moribus, ab idolis abstineant, et ab auguriis et caeteris hujusce generis moribus. Paulo post: Quae etiam apte ad omnes gentes referuntur ubique terrarum degentes, vel extremas terras occupantes, cum ipsis verbum salutis praedicatur, et spiritalis libertas, liberatio scilicet qua nos liberavit unigenitus Dei Filius in captivitate et sub potestate diaboli oppressos.

§ CAP. XLIX, VERS. 4. Etiam si nihil utilitatis ex verbis meis perceperitis, inquit propheta, opus meum peregero; labor meus coram Deo innotescet.

VERS. 15. Jerusalem immerito Deum arguente, quasi fuisset ejus oblitus, aptissime respondet, divinum numen non esse oblivioni obnoxium, nec segnitie victum creaturas suas providentia sua destituere. Quod si enim nobis Dei providentia deserit accederet, et de memoria ejus excidere, continuo evanesceret vita nostra. Nam recedente illa mente qua in lucem editi sumus, et nobis pereundum esset.

CAP. L, VERS. 1. Declarat Deus se nulla ratione defectionem illorum fovisse, cum ipsi se tradiderint, et perdiderint, et cura ejus indignos praestiterint, Deo bona super bona adjiciente, et dona super dona.

VERS. 2. Ego vero reprehensionibus et pœnis, praesertim vero exhortationibus ad me revocabam, vos vero non audistis; non quod defuerint vobis aures, sed quod sponte eas obstruxistis.

Imbecillitatis me arguitis, inquit, quasi vos juvare, aut ab hostium tyrannide liberare non valerem; nolite ita loqui, toties meam potestatem experti. Nonne mare desertum feci et inter fluctus vobis iter paravi, et innumera alia edidi miracula?

VERS. 3. Quae faciam si liberit. Obscuris caelum induam tenebris, hoc est rerum omnium modos definiam, et tunc omnia evanescent, et vita cujusque pensabitur, et quisque accipiet pro meritis.

VERS. 9. Tineam vocat hic peccata ab ipsis admissa. Quippe quae ab iis parta non alios laedent, nisi ipsos parentes suos. Ut vestimentum tineam gignit et ab eo deinde corrodetur, ita et peccata nobis officiant, ex nobis orta. Quae autem patiuntur

tur, qui se indociles in Deum et ingratos præbent.

CAP. LI, VERS. 2. Mitiorē nunc sermone eos increpat, et velut procul a justitia remotos, alloquentur, et a Domino abalienatos, ut eos ad fidem deducat. *Et paulo post* : Qui igitur genus vestrum ista docui qui ex parvo tantum effeci, et tantis vos exornavi donis, qua ratione nunc non clementer excipiam pœnitentiam agentes et me agnoscentes ?

VERS. 3. Non dicuntur hæc exaggerandi gratia. Qui enim non lætitia et exultatione omnimoda repleverentur animi illi, qui intima pace fruuntur, spe cœlestium florent, et cum Deo conjunguntur ?

VERS. 4. Opem nunc omnibus affert, principibus æque ac populo. Non enim anteponit eos qui imperio præsumunt, nec denegat auxilium inter gregarios militantibus, sed omnes animas eadem pensans trutina, communia facit obedientiæ præmia. Omnes ideo æque hortatur ut auribus attendant.

VERS. 5. Illuminabit cunctas gentes, omnes populos Dei noitia illustrabit, ut in eum sperent qui est brachium meum. Insulas hic vocat ipsos locos, præsertim vero Ecclesias; nec immerito ea ad animos retuleris voluptatibus velut sale circumclutos, et vanis in hac vita opinionibus agitatōs.

VERS. 6. Fide digna documenta præbet, quibus de potestate divina disflidentes convincat, cœlum et terram. *Et paulo post* : Adhibita nunc præstanti animorum vi, pennata mente, ad cœlum evoletis et discatis quam firmiter sit constitutum, licet sicut fumus esse videatur. Et terram quam solidam existimatis perditione perdam, et omnia veterascent : permanebit autem salutare meum verbum in sempiternum, et ii tantum quibus cum eo permanere et in sæcula ire liberit.

VERS. 7. Timeate potius opprobrium et contemptum Dei. Quæ enim ex hominibus sunt, istis quotidie pereuntibus, ipsa simul peribunt; sola manet spes in Christum, perdurans cum eis qui salutare sunt consecuti.